
Komuna e Prizrenit
Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

Ne bazd te nenit 6 ,7 ,9, Ligjit mbi Qasje n€ Dokumente Publike, nenit 12, a1.2, pika c, nenit

68 al. 4 te Ligjit p€r Vet€qeverisje Lokale, dispozitave t€ Udh0zimit Administrativ nr.

0ll20l5 p€r Transparence n0 komuna te Ministris€ sO Administrimit dhe Pushtetit Lokal dhe

nenit27, al I dhe 5 te Statutit t€ Komun€s, Kuvendi i Komun€s si Prizrenit, nE mbledhjene

mbajtur m 9 *Iut20lTmiratoi ket6 :

RREGULLORE
PTR TRANSPARENCE,

KREU I
DISPOZITAT E PIIRGilTHESHME

QEllimi

Neni I

l. Qellimi i k€saj rregulloreje eshtO nitja dhe forcimi i transparencOs n€ pun€ t€ organeve tC

komunes, Kuvendit te Komun€s, Kryetarit t€ Komun0s dhe organeve t€ Administrat€s: drejtorive

komunale, institucioneve arsimore dhe sh€ndet0sore, ndermarrjeve publike lokale dhe nitjes s€

pjes€marrjes td publikut n€ vendimmarrje nd nivel lokal.

2. Krijimi i rregullave q€ munddsojne ushtrimin sa m€ t€ lehte te mundshem t€ k€saj t€ drejte,

nitjen e pjesemarrjes sd publikut ne vendimmarrje ne nivelin lokal dhe leht€simin e qasjes s€

publikut n€ dokumentet publike komunale.

Neni 2

Fushdveprimi

1. Me dispozitat e k€saj rregulloreje, rregullohet pjesdmarrja e publikut nd mbledhjet e Kuvendit

t€ Komgn€s dhe Komiteteve, mbledhjet me publikun, detyrimin pdr njoftim publik, konsultimin

e publikut para miratimit te akteve komunale, nga organi propozues i aktit, pjesOmarrjen e



publikut n€ procesin e vendimmarrjes si

janii ti! hapura me Publikun.

dhe qasjen n€ dokumentet publike t€ komunds t0 cilOt

Neni 3

PErkufizimet

Shprehjet e perdorura ne kete Rregullore kane kete kuptim:

1. 65Mbledhjet e Kuvendit tl Komunes'o - mbledhjet e rregullta, urgjente dhe te

jasht€zakonshme t€ Kuvendit t0 Komun€s'

2. ,,Komit etet' - trupa ndihm€se q6 i ndihmojnE Kuvendit n€ permbushjen e pOrgjegjdsive t€

caktuara me LVL dhe me Statutin e Komun€s'

3. ,oPjes€marrja e publikut" - pjesemarrjen e qytetareve, shoqeris€ civile dhe komunitetit t€

biznesit n€ vendimmarrj e.

4. ,,Njoftini i puniikut'o - njoftimin e publikuar n€ tabel€n e shpalljeve n€ ndertes€n e

Komun€s, publikimin e tyre n€ media lokale dhe internet p€r mbajtjen e mtledhjeve t€ Kuvendit

Komunal dhe Komiteteve, te organeve administrative, te institucioneve arsimore dhe

shdndet€sore dhe nddrmarrjeve publike lokale'

5.,,Tubime publike" - iubime t€ organizuaranga K9m-una dhe organet e tij me qellim te

njoftimit t€ qytetareve me punen e bere dhe ngritjen e g€shtjeve t€ ndryshme nga banor€t'

6. ,,Peticionir, - €shte kerkes€ kolektive me tttt ti* qe i adresohen Komun6s' respektivisht

Kryetarit te Komunes p€r gfaredo gdshtje lidhur m€ pergjegiesit€ dhe kompetencat e Komunes'

7. .,Konsultim publil i uxt.o. komunale" - seanca-degjimore dhe manjen e propozimeve,

kdshillave dhe v€rejtjeve te publikut para miratimit te aktit.

g. ,,easja nE dokumentet publike"- shikimin e dokumenteve publike t€ Komun€s, n€ pajtim

me Ligjin per qasje n€ dokumente publike'

g."Dokument publik " - gdo dokument zytlar'

Mbledhjet e Kuvendit Komunal dhe komiteteve t€ tij

Neni 4

1. Mbledhjet e Kuvendit te Komun€s dhe komiteteve t€ tij, jan€ te hapura p6r publikun- dhe

p6rfaq€suesit e mjeteve t€ informimit dhe p€r subjektet e inieresuara pdr g€shtjet qe jan€ objekt

diskutimi.

2. Kryesuesi i mbledhjes s0 Kuvendit t0 Komun€s ose komitetit perkates, siguron materialet e

nevojshme si dhe -*derite fizike (hapesird td mjaftueshme) p€r pjes€marrjen e publikut ne

mbledhjet eparapara.

3. Kryesuesi i mbledhjes s€ Kuvendit te Komun€s ose komitetit perkates, ndpermjet ZyrEs pgr

informim (zyrtaritles) njofton publikun s€ paku 7 dfte pune para mbledhjeve t6 rregullta ose 3

dite pune para mbledhjeve td jashtezakonshme' nder t€ tjera edhe permes:
- 

3.1. tabel€s sd shpalljeve publike t€ komunOs,

3.2. shpallj.u. puUtl. ne vendet m€ t0 frekuentuara brenda territorit t€ Komun€s,



3.3. medieve t€ shkruara dhe elektronike dhe

3.4. ueb-faqes zyrtare t€ Komun0s dhe njeteve sociale

4. Njoftimet publike sipas paragrafit 3 te k€tij neni domosdoshm€rish duhet tC p€rmbajn€:

4.1. dat€n e mbajtjes sd mbledhjes;

4.2. kohen e mbledhjes;

4.3. vendin e mbledhjes;

4.4. rendin e dites;

4.5. materialet e mbledhjes.

5. Kryesuesi i Kuvendit duhet ta njoftoj€ MAPL-n6, 7 dite para mbajtjes s€ mbledhjeve t€

negullta ose 3 dite per mbledhjet e jashtOzakonshme tE Kuvendit te Komun€s.

6 Mbledhjet e Kuvendit t€ Komun€s ose te komiteteve te tij mund td jen€ te mbyllura pjeserisht

ose t€rosisht vet€m p€r shkaqet e parashikuaru nga legjislacioni ni! fuqi. N€ k6to raste, me

vendim t6 arsyetuar, kuvendi i Komunes ose komiteti pOrkates i shpall mbledhjet pjescrisht ose

t€resisht t€ mbyllura per publikun.

Neni 5

Publikimi i akteve tE Komun6s

1. Statuti, rregulloret, vendimet dhe aktet tjera t€ Kuvendit t6 Komunes, publikimi i t€ cilave nuk

eshte i kufizuar me legjislacion nd fuqi per qasje n€ dokumente publike, behen publike nje javO

pas mbledhjes n0 t€ cil€n jand marrd vendimet, nder t€ tjera permes:

1 . 1 . tabel€s s€ shpallj eve publike t€ komun€s;

1.2. shpalljeu. p.rbtit. n€ vendet md t€ frekuentuara brenda territorit te komunes;

1.3. medieve te shkruar dhe elektronike lokale dhe

1.4. ueb-faqes zyrtare t€ komun€s dhe njeteve sociale'

2. Komuna obligohet t€ publikoj0 ne ueb faqen zyrtare edhe:

planin e buxhetit dhe planet investuese;

raportet tre mujore tO shpenzimeve buxhetore;

komizdn afatmesme t€ buxhetit;

raportin pdrmbledhds td buxhetit t€ komun€s pdr vitin e kaluar fiskal dhe

raportin e auditorit te pergiithsh€m mbi buxhetin e komunOs p€r vitin fiskal'

a.

b.

c.

d.

e.

3. Komuna duhet t€ siguroj€ mjete financiare p€r t'i ven€ k€to dokumente ne dispozicion t€

publikut, mjeteve t€ infJrmimit dhe paleve te interesuara n€ forme te plote ose t€ shkurtuar, sipas

k6rkes€s.

Neni 6



Kcrkesa p6r informim, iniciativa qytetare dhe peticion

l. edo subjekt fizik apo juridik i interesuar ka t€ drejte tE parashtrojd kdrkes€ pOr informacion,

iniciative q-ytetare ose peticion pdr g6shtjet qC jan€ nC kompetence t0 organeve komunale.

2. K6rkesat, iniciativat qytetare dhe peticionet, shqyrtohen nga Kuvendi i Komun€s brenda afatit

prej 60 ditesh sig €sht6 p€rcaktuar n0 nenin 70 te Ligiit m.03lL'040 p€r Vet0qeverisje Lokale'

3. pas diskutimit publik n€ Kuvendin e Komunes, Kryetari i Komunes apo zyrtati i autotizuar

prej tij, jo m€ 1rone s" 15 dite nga dita e shqyrtimit, njofton me shkrim parashtruesin e k€rkes€s

(""rt 5 paragrafi3, i udh€zimit administrativ 0512013 t€ hartuar nga MAPL-ja)'

4. Ne raste kur kerkesa per realizimin e ndonj€ te drejte, iniciative qytetare ose peticione lidhen

me ggshtje pgr t0 cilat Komuna nuk 6sht0 drejtperdrejte kompetente, Kryetari i.Komunes ose nj€

"yt* 
i auiorizuar prej trj, brenda afatit prej pes6mbiidhjete (15) ditesh, njofton me shkrim

p*ur6t*.rin e petiiionit se komuna eshte jo liompetente dhe g€shtjen e procedon tek organi

tompetent, duke e njoftuar edhe parashtruesin e kdrkes0s'

Neni 7

Takimet me Publikun

l. Ne pajtim me dispozitat e nenit 68 paragrafi 1 te Ligjit p€r Veteqeverisje Lokale, gdo vit

kryetari iKomunes olligohet qe t€ mbaje t€ pakten dy takime me publikun p€r g€shtje t0 interesit

te pergiithshem, nj€ri nla takimet me publikun mbahet gfat€ giashte (6) mujorit t€ pard t€ vitit

dhe tjetri n0 perfundim t0 vitit.

2. p6rveg dy takimeve publike, Komuna (Ekzekutivi dhe Legjislativi) duhet t€ shqyrtoje

mund€sine p€r t€ mbajtw takime shtes€ dhe t€ jete sa me pranO qytetareve (vendbanimeve,

fshatrave, lagieve) per ieshtlet q€ lidhen me buxhetin komunal, zhvillimin ekonomik, p€rdorimin

e pron€s toti*af., planifiklmin hapesinor, investimet, te hyrat komunale, si dhe g€shtje tjera ne

interes te pergiithshem.

3. Njoftimi i publikut behet dy jav€ para dat€s se mbajtjes se takimit publik, Kuvendi i Komunes

nep€rmjet zyr6s p€rgjegiese per informim, informon publikun p€rmes:

3.1. tabeles s0 shpalljeve publike t€ komunOs,

3.2. shpalljeve publike nE vendet m€ t€ frekuentuara brenda territorit t€ Komun€s,

3.3. medieve t€ shkruara dhe elektronike dhe,

3.4. ueb- faqen zyrtaret€ Komun€s dhe njeteve sociale

4. Njoftimet publike sipas paragrafit 3 tE ketij neni domosdoshmOrish duhet t€ permbajn€:

- datdn e mbajtjes se mbledhjes (takimit)

- kohdn e mbledhjes;



- vendin e mbledhjes;

- rendin e dites.

5. pdrveg takimeve publike te cekura me lart6, komuna €sht€ e obliguar ti informoj€ qytetar€t per

gfaredo ptanesh upo progru-esh te r€ndesishme m€ interes publik.

6. Pjes€marrj a e zyrtardve m€ te hrte komunal €shte e obligueshme, si: Kryetari i Komunes,

Nenlryetari 
-i 

Komun€s, Kryesuesi i Kuvendit, Drejtor€t e Drejtorive, Udheheq€si i Zytds

Komunale p€r Komunitete dhe Kthim si dhe zyttatltkompetent p6r gdshtje n0 diskutim'

7. Kdrkesat dhe rekomandimet e dhena nga publiku gjat€ tubimit evidentohen nga personi i

autorizuar dhe shqyrtohen nga Kuvendi i I6munes brenda 15 diteve pas pdrfundimit te tubimit

publik.

l.

Neni 8

Takimet e Kryetarit t€ Komun€s me qytetar€t

Kryetari i Komun€s, n€ kuader t6 kompetencave te tij duhet t€ realizoj€ takimet me qytetaret

Li qe[im t€ njoftimit t6 drejtp€rdrejt-e me problemet me te cilat ballafaqohen qytetar€t, si

dhe ti degjoje propozimet e tyr; per zgiidhjen e qeshtjeve t€ ngritura e q€ jan€ n€ kompetence

t€ ekzekutivit t€ komunes.

Kryetari duhet ta caktoje nje dite gjat€ javes, per t'i pritur nE zyre qytetar€t'

Te gjitha vendimet e Kryetarit t6 Komunes q6 ndikojn€ drejtp€rdrejt€ n6 interesat e

qyte[reve, duhett€ jene publike n€ e web faqen zyrtarc t€ komun€s.

4. pas hyrjes n€ fuqi t€ vendimeve t€ Kryetarit te Komunes, qe jane n€ interes t€ qltetar€ve,

,yiT;- petgi.gier per informim duhet ti dilrgoje per publikimin ne web faqen zyrtarc t€

komunes dhe n€ MAPL.

Neni 9

Konsultimi i publikut para miratimit t6 akteve komunale

1. Aktet normative t€ Kuvendit te Komunds ose organeve t€ tjera komunale, pdrfshir6 statutin,

rregulloret dhe vendimet i n6nshtrohen diskutimit publik para miratimit duke perfshir€ k6tu edhe

organizimin e debateve n€ vendet rurale.

2. Organi propozues p€rgatit tekstin e projekt-aktit dhe cakton m€nyren e zhvillimit t6

konsultimitiafatttper konsultim, duke perfshir€ edhe grupet e interesit, seancat d€giimore me

publikun dhe format tjera t€ pjesemarrjes s€ publikut.

2.

3.



3. Zyra pergjegj€se p€r informim njofton publikun dy jav€ para seances s€ konsultimit publik

pdrmes:

3.1. tabel€s s€ shpalljeve te komunes,

3.2. shpalljeve publike ne vendet me tE frekuentuara brenda tenitorit t0 Komunes,

3.3. medieve te shkruara dhe elektronike dhe

3.4. web - faqen zyrtarc t€ Komun€s dhe rrjeteve sociale

4. Njoftimi publik sipas nenit 9 paragrafi 3 duhet te permbaje domosdoshmerish:

4.1. dat€n e mbledhjes;

4.2. kohen e mbledhje;

4.3. vendin e mbledhjes dhe

4.4. rendin e dit€s.

5. Organi propozues i aktit merr pjes€ rregullisht n€ konsultim, shpjegon permbajtjen e aktit para

publikut dhe evidenton propozimet e dh€na nga publiku giat€ konsultimeve. Propozimet

shqyrtohen brenda afatit 15 ditesh nga perfundimi i konsultimit.

6. Organi q0 ka propozuar aktin duhet te informojd Kuvendin e Komunes pdr propozimet e dh6na

n€ diskutim publik.

Neni 10

Qasja n€ dokumentetryrtare t€ Komun€s

1. Ne perputtrje m€ ligjin rc.031L-215 p€r Qasje ne Dokumente Publike, organet e komun€s

garantojnd qasje ne informat€ respektivisht ne dokumente publike, personave fizik dhe

juridik.

2. Njesia/zyrtari pdr komunikim me qytetardt bdn€ pranimin dhe shqyrtimin fillestare td

kerkesave per qasje n€ dokumentet publike td aprovuar nga organet e Komun€s dhe i adreson

n6 pajtueshmeri me Ligiin Nr. 03/L-215 piir Qasje ne Dokumente Publike.

3. Nese organet e komun€s nuk e posedojn€ dokumentin e k€rkuar nga parashtruesi i

k€rkes€s, atghere organet e komunes detyrohen qd n€ afat prej pese (5) ditd pune nga dita

e pranimit t€ k€rkeses me shkrim, ta p€rcjell€ dokumentin n€ organin giegies i cili e

posedon informaten.

4. Organet e komun€s obligohen brenda shtate (7) diteve nga dita e marrjes sE k€rkesds t€

nxjenin vendim pdr lejimin e qasjes n0 dokumentin e k€rkuar, ose t0 japin pergjigfeje me

shkrim pdr t€ arsyetuar refuzimin e plotd apo td perseritsh€m dhe informon kerkuesin per td

drejten qe ai ka per parashtrimin e nj€ k6rkese per rishqyrtim.

5. N6 rast tE refuzimit td k€rkes€s t0 plot6 apo tC p€rs€ritsh€m, parashtruesi i k6rkeses

mundet q€ brenda pes€mbedhjete (15) ditesh pas marrjes se pergiigies nga organet e



komun6s, te parashtroj kerkesen p€r rishqyrtimin e geshtjes duke k€rkuat nga organet e

komun0s qe ta rishqyrtoj vendimin.

6. Afati p€r realizimin e s€ drejt€s pOr qasje n€ dokumente publike mund te vazhdohet deri

ne pes6mbedhjete (15) dite, ne qofte se dokumenti publik k€rkohet jasht€ organeve te

komun€s dhe ndse permes nje k6rkes€s kerkohen disa dokumente publike.

7. N€ rast se organet e komunds nuk p€rgjigjen brenda afatit kohor te percaktuar,

parashtruesi i kerkeses ka t€ drejtO te filloje proceduren para Institucionit te Avokatit t€

Popullit apo institucioneve tjera publike, gjykatds kompetente.

Neni 11

Raportimi tek autoriteti mbik6qyr6s

1. Komuna obligohet qe kOrkesat p€r qasje n€ dokumentet publike t€ raportoj d nEbaza

periodike dhe vjetore.

2. Pas dergimit t€ raponit, Ministria e Administrimit dhe Pushtetit Lokal (MAPL) e dergon

raportin n€ baza periodike dhe vjetore tek Zyra p€r Komunikim me Publikun e Qeveris€ sd

Kosov€s/Zyra e Kryeministrit.

Neni 12

1. Komuna obligohet gdo vit tti hartoje planin e veprimit per transpatence, i cili pas

miratimit nga Kuvendi i Komunds publikohet nd web faqen zyrtarc td Komunds.

2. Plani i Veprimit per transparence n€ komune ka p€r synim ti ofroj€ publikut qasje n€

monitorim dhe zbatimte akteve t€ komun€s, duke p€rshir€ edhe menaxhimin e frnancave publike

dhe pdrgjegjesive, prokurimit dhe sferave tjera t€ cilat jan€ n€ interes t€ publikut.

3. Plani i Veprimit duhet t€ jetO nd perputhje me nenin 11 G U.A. te MAPL-s€ me

nr.01i2015 te datds 28.12.2015 p€r transparenc€ ne komuna.

4. Komuna obligohet q€ n€ seancdn e parO te vitit t€ propozoj per miratim nd Kuvendin e

Komun0s Planin e Veprimit per Transparenc€.

Neni 12

Funksionimi i ueb faqes zyrtare t€ komun6s

1. Komuna duhet td p€rdit€soj€ dhe mirembaj€ web faqen e saj, ashtu sig €sht€ e percaktuar n€

U.A. te MAPL-se menr.0l/2015 p€r web faqet e institucioneve publike.

2. Te gjitha dokumentet publike t€ komunds t0 vendosen ne web faqen zyrtare, secili ne likun e



vegante, ne baz9 te fushes perkat€se, ne menyre qe te lehtesohet qasja e shpejtO e qytetarit dhe

grupeve tjerat € interesit.

3. Aritja deri te informacioni ne web faqe zyrtare t€ jet€ me sa m€ pak hapa-klikime.

KREU II

Neni 13

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PiiRFUNDIMTARE

Shfuqizimi

Me hyrjen ni! fuqi t€ kdsaj Rregulloreje shfuqizohen: Rregullorja komunale per Transparenc€ nr.

0ll0ll-2570 e dt. 29 shkurt 2012.

Neni 14

me procedure t€ njiijt€ me at€ td miratimit nga Kuvendi i

Neni 15

Kjo negullore mund t€ ndryshohet

Komunds.

Pdr zbatimin e k6saj Rregulloreje do td kujdeset: Kuvendi i Komunes dhe Kryetari i Komunes

pdrmes organeve kompetente td autorizuara me ligj.

Neni 16

Kjo negullore hyn n€ fuqi pas miratimit n€ Kuvend dhe pas konfirmimit t€ ligjshm€rise nga ana

e MAPL-s€.

KOMTINA E PRIZRENIT

Kuvendi i Komun€s

Nr: 0l/011-14614

M€: 9 shkurt 2017

Prizren


